
__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261 

                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

 

 

 

 
COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

(Provincia di Catanzaro) 
 

  

 

        

 _____COPIA______

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AREA TECNICA MANUTENTIVA 
 
 

Reg. Gen. N. 177 

 

Del    30/11/2021 

 

N. 103 

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA AREE URBANE  
 

                      Determina a contrarre il prestito di € 300.000,00 con la 
Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) 

  

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno TRENTA (30)  del mese NOVEMBRE, nella sede Comunale, sita 

in P.zza Papa Giovanni XXIII, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dott. Franco Rosario Pucci 

Decreto di nomina n. 02 del 30/09/2020) 

 

VISTO/I l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, 

recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

 

VISTA la deliberazione consiliare n.08 del 28/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione annuale del bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.84 del 18/11/2021 avente ad oggetto : Variazione d’urgenza al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023- art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/2000 – programma triennale lavori 
pubblici 2021/2023 -DUP 2021/2023, in cui sono incluse le previsioni relative al prestito in oggetto (articolo 203 del 

T.U.E.L.) per la realizzazione di INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA AREE URBANE 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n 27del 26/11/2021 avente ad oggetto: Ratifica deliberazione 

di G.C. n. 84 del 18/11/2021 ad oggetto Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 175,comma 

4, del d.lgs. n. 267/2000). - Programma triennale lavori pubblici 2021-2023 - DUP 2021-2023, in cui sono incluse le 

previsioni relative al prestito in oggetto (articolo 203 del T.U.E.L.) per la realizzazione di INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA AREE URBANE 
 

VISTA la deliberazione consiliare n. 18 del 21/09/2021  esecutiva ai sensi di legge, con la quale l’Ente ha approvato il 

rendiconto dell'anno 2020; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.86 del 30/11/2021 avente ad oggetto : INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

AREE URBANE” - Approvazione progetto esecutivo CUP : J35F21003640002; 

 

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e successive modificazioni; 

RITENUTO 



__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261 

                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

Che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le risorse finanziarie necessarie alla 

realizzazione dei lavori di INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA AREE URBANE dell’importo complessivo di € 

300.000,00; 

Che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per oggetto l’assunzione di un prestito - ai 

sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo di Euro 

300.000,00.; 

Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta; 

Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1 gennaio del primo anno successivo a quello della data di perfezionamento; 

Che la durata del prestito è di 15 anni ed il relativo tasso è fisso; 

 Che la durata del piano di ammortamento del prestito non è superiore alla vita utile dell'investimento, ai sensi dell’articolo 10, 

comma 2, della legge 24 dicembre 2012, n. 243; 

Che l'Ente ha rispettato gli obblighi previsti dall’articolo 27, comma 2, lettera c) e dall'articolo 37, comma 1, lettera b), del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e che pertanto l’Ente non 

risulta inadempiente agli obblighi di certificazione dei crediti o diniego non motivato anche parziale della certificazione stessa; 

Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 2003, n. 269, convertito con 

modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi decreti attuativi.  

 

DETERMINA 

 

-di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la CDP S.p.A. al fine di procurare 

le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dei lavori di INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA AREE URBANE 

del Comune di Martirano Lombardo; 

-di aderire allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso fisso ed alle condizioni generali economiche 

e finanziarie di cui alla Circolare della CDP S.p.A. n. 1280 del 27 Giugno 2013; 

-che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dai competenti organi della CDP S.p.A., valido fino alla 

successiva rilevazione nella settimana in cui la proposta contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.; 

-di garantire le n.30 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di pagamento a valere sulle entrate afferenti i 

primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 del T.U.E.L.. 

 

DI DISPORRE che la presente: 

- va inoltrata al Responsabile del servizio Finanziario e Tecnico per gli adempimenti consequenziali e di competenza; 

- va pubblicata all' Albo Pretorio on line di questo Ente per quindici giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l'Ufficio AA.GG.-Segreteria; 

- Va pubblicato sul sito web del comune al link “Amministrazione Trasparente” – sezione provvedimenti 

dirigenziali –settore LL.PP.; 

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(L. 388/2000 art. 53 c. 23 – L. 448/2001 art. 29 c. 4) 
( F.to Dott. Franco Rosario PUCCI – Sindaco) 

         _________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261 

                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statuaria e 

regolamentare. 

Lì, 30/11/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                       F.to Dott. Franco Rosario PUCCI 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni,comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziario o sul patrimonio 

dell’Ente, osservato : ……………………………………………………………………………………………………….  

rilascia: 

■ PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 30/11/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                               F.to Dott. Francesco Vescio 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

Lì, 30/11/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                              
F.to  Dott. Francesco Vescio 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Martirano Lombardo, lì 01/12/2021 

 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                                            F.to Giuseppe Cuda 

N. Albo __________ del  01/12/2021 

 

 

 
 

Per copia conforme all’originale. 
 

Martirano Lombardo, lì 01/12/2021 

                                                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                               Dott. Antonio Grutteria 

                                                                                                                             ___________________________ 

 

 


